Cum itaque conatus omnes rem componendi in irritum cesserint, 
cumque res ipsa ea visa sit, quae matura indigeret discussione, adsueto 
decreto : « Ponatur in folio », eam esse Patrum Emorum iudicio subii
ciendam, statutum est : 

Haec siquidem ad trutinam revocanda sunt: 
1.° An penes capitulum resideat adhuc cura habitualis ita ut cano

nicus qui actu curam exercet, vicarius curatus nuncupandus sit in casu. 
2.° An capitulo seu hebdomadario ius sit peragendi omnes functiones 

ecclesiasticas etsi parochiales in casu. 
3.° An canonico-curato ius sit in cadaverum associationibus stolam 

induendi ac exsequias persolvendi, itemque praeter illud singulis cano
nicis commune, aliud peculiare percipiendi emolumentum in casu. 

4.° An et quomodo canonicis liceat sacramentum baptismi admini
strare, et an percipere ipsi possint oblationem ea occasione a fidelibus 
factam in casu. 

5.° An canonicis liceat iure proprio fidelibus extremam unctionem 
et sacrum Viaticum administrare in casu. 

Modo igitur de more ea resumenda sunt, quae ab utraque parte in 
causa ad proprium tuendum ius afferuntur. Capituli procurator ut capi
tulo eidem inesse adhuc habitualem curam ostendat, in medium ea affert 
quae in actis leguntur anno 1767 exaratis, ubi capitulum duarum cura
rum perpetuarum institutionem proponens, ait se hac institutione nullum 
velle praeiudicium afferre ecclesiae conditionis et suis praeeminentiis. 
En verba : « Dall' altra parte esso capitolo non intende che con ciò punto 
« si alteri lo stato della chiesa, nè egli venga pregiudicato in quei diritti, 
« preminenze, prerogative ed emolumenti, che ha per il passato avuti e 
« tuttavia gode sopra i vicari-curati pro tempore ». Iamvero arguit pro
curator, haec omnia non ad aliud nisi ad habitualem curam referuntur 
et referri debent, utpote qua capitulum relative ad vicarios curatos potie-
batur, tum cum iidem aderant vicarii-curati triennales. 

Id vero ex iis confirmat quae, licet per se ad actualem curam spe
ctent, reservata tamen sibi capitulum voluit, de quibus tamen inferius 
redibit sermo. Quare concludit : « Ma il diritto di amministrare il batte-
« simo, la celebrazione delle Messe pro populo, il ius funerandi, le fun-
« zioni di mero diritto parrocchiale non possono non spettare che solo 
« a chi è parroco, sono anzi tali funzioni che nella maggior parte dei 
« casi determinano la natura parrocchiale o meno di un beneficio. Con-
« viene dunque ritenere senza ombra di dubbio che nell'atto del 1767 il 

ACTA. vol. III, n. 11- - 16-8-911. 27 

378 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

« capitolo non fece che delegare stabilmente ai due canonici quelle fun-
« zioni, che prima venivano esercitate da un canonico per la durata di 
« un triennio ... la cura cioè attuale. Al che va aggiunto il diritto di nomi-
« nare i coadiutori del vicario-curato e l'onere di stipendiarli » quo pariter 
fruitur et gravatur capitulum. 

Neque oratorem movent verba satis perspicua, quae in iisdem actis 
habentur anni 1767 : « Il capitolo per la maggior gloria di Dio e pel 
« migliore accudimento e profitto delle anime cede volontariamente alla 
« cura abituale, che presso di lui risiedeva e risiede, e contentasi che 
« in avvenire invece di eleggersi i vicari da esso stesso capitolo, vengano 
« provveduti dal solo Monsignor Preposto praevio concursu etc. ». Nam 
haec verba eum tantum in sensum interpretantur ab ipso, quod capi
tulum iuri renunciaverit quovis triennio deputandi vicarium-curatum. 

Quae quidem interpretatio adeo procuratori plana videtur ut si 
secus verba illa interpretarentur, ad absurda esset deveniendum, ceterae 
enim omnes reservationes, actualem et quidem curam spectantes, in sui 
favorem a capitulo statutae inexplicabiles fierent, cum nullo niterentur 
fundamento. 

Hinc est, pergit procurator, quod qui post annum 1767 ad haec 
usque nostra tempora animarum curam in civitate Atina actu exercue
runt, vicarii-curati dicti sint; quod idem canonicus Maximinus Corsi, 
actualis canonicus-curatus, huic denominationi, sibi in litteris collationis 
beneficii attributae, anteaquam in eiusdem beneficii possessionem fuisset 
immissus, quodammodo renunciaverit, et se uti vicarium-curatum ges-
surum fore spoponderit ; et quod capitulum utpote cura animarum prae
ditum ab Abbate-Praeposito et ab Atinensis municipii praesidibus fuerit 
apertis verbis declaratum et recognitum. 

Cum vero tum defunctus Abbas Krug tum canonicus-cüratus Maxi
minus Corsi contra haec testimonia et declarationes, quae in actis pro
stant, exceperint, quod eadem data tantum fuerint ut capitulum a civili 
proscriptione eriperetur, capituli procurator respondit admitti in primis 
non posse « che le curie si prestino ad attestare il falso, esponendosi 
a gravi sanzioni », et insuper, quod facta iisdem in testimoniis adducta 
ut earumdem attestationum auctoritas confirmaretur, vera sunt, unde et 
consequens ipsum, quod ex iisdem infertur, verum sit oportet. 

Deinde procurator licet eumdem in finem, ut ostendat nempe capi
tulo inesse adhuc habitualem curam, ad alia tamen reapse deflectit, con
tendit enim a fortiori quasi arguere volens, capitulum seu canonicos de 
facto et alia exercuisse paroecialia iura, praeter ea iam sibi in pluries 
rememoratis actis anno 1767 exaratis reservata, contendit nempe, testi-
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moniis adductis, canonicos eosdem non modo baptismi sacramentum de 
quo infra, sed extremam etiam unctionem et viaticum parochianis infir
mis administrare consuevisse : « La Giunta municipale di Atina certifica 
« che il capitolo di S. Maria Assunta in Cielo attualmente e da tempo 
« immemorabile elegge e paga due economi coadiutori del parroco, e 
« qualora mancassero questi, i canonici sarebbero neh' obbligo di fare 
« essi quello che, fanno gli economi, cioè essere curati insieme al par-
« roco. Che i canonici dicono per turno la messa pro populo. Che i cano-
« nici possono amministrare il battesimo, ed alla lor volta esercitare le 
« funzioni parrocchiali nella benedizione e sepoltura dei morti. Che in 
« tutte le solennità in cui nelle chiese parrocchiali funziona il parroco, 
« in Atina funziona il decano dei canonici, e mentre nelle chiese par-
« rocchiali il parroco dispone di tutte le opere del culto, in Atina queste 
« sono ordinate dal capitolo ». Ita sane a. 1862 Atinensis municipii prae
sides. Nec aliter can. Achilles Di Paolo unus e duobus oeconomis-cu-
ratis, qui anno 1907 testatus est : « Io qui sottoscritto fo fede che nel 
« corso di 7 anni, che sono stato vice-parroco in questa città di Atina 
« i canonici ... a richiesta o pur no dei malati, alle volte hanno loro 
« portato la S. Comunione, mai avendo io considerato tale atto una 
<' usurpazione dei diritti parrocchiali, per avermi il defunto parroco 
« detto che non potendo lui agire per causa della sua tarda età, i cano-
« nici erano tenuti ad aiutarmi nei servizi della parrocchia, come pure 
« fo fede che nel trasporto dei cadaveri al cimitero tutte le volte che 
« vi è intervenuto il capitolo, mai io ho indossato la stola nera ». 

Exinde id consequi autumat procurator, capitulum in vim prae
scriptionis iura iterum sibi comparavisse, quibus ante annum 1767 frue
batur, quin contra iurium paroecialium impraescriptibilitas adduci pos
sit, cum iura paroecialia praescribi utique nequeant extinctive, sed non 
translative, ita ut de uno in aliud transeant subiectum. Non modo pro
inde capitulo habitualis adhuc inest cura, sed de actuali etiam ipsum 
participat. 

Deinde procurator ad trutinam revocat ius stolae, emolumentum 
nempe peculiare, quod in Abbatis decreto parocho dandum edicitur in 
cadaverum associationibus, tum etiam cum hae cum capituli interventu 
persolvantur: « Esso capitolo dovrà pure stabilire le cose in modo che, 
« salvo il compenso conveniente all' opera dei singoli capitolari tra cui 
« è il parroco come canonico, il parroco non resti privo del suo emo-
« lumento ordinario e relativo all' avventizio di stola nera in simili cir-
« costanze ». Quam quidem decreti abbatialis dispositionem iis quae 
art. 6 et 9 actorum, quibus a. 1767 duae curae perpetuae erectae sunt, 
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repugnare omnino censet procurator. Sane art. 6 haec habentur: « In 
« quanto ai legati pii siccome altresì nelle distribuzioni minute o ma-
« nu ali delle Messe cantate avventizie ed anco nell'accompagno dei cada-
« veri o cose simili siano compresi essi due novelli canonici-curati non 
« solo per una, ma per due parti, cioè una per ciascheduno eguali ad 
«ogni altro canonico». Art. autem 9 ita statuitur: «Che tali curati 
« niente mai di particolare pagamento possano pretendere dal capitolo 
« per detto peso della cura e neppure di ius campanae e ius stolae ». 
Cum igitur peculiare aliquod emolumentum parocho in funeribus tri
buitur, praeter illud eidem uti canonico debitum, evidentissime iuxta 
procuratorem, quae anno 1767 constituta sunt, violantur. 

Id vero eo magis evidens fit, instat orator, quod capitulum ratio
nem seu causam adleget, qua parochis-curatis denegat ut ipsi peculiare 
sibi aliquod emolumentum in cadaverum associatione tribuant, quae 
quidem ratio haec est: « Tanto più che il capitolo li ammette al godi-
« mento di una intiera parte per ciascuno di essi delle distribuzioni 
«manuali di associazioni di cadaveri, di Messe cantate avventizie ed 
« altro come sopra, e di più si addossa il peso della Messa pro populo 
« che si ripartirà come sopra». Ex hisce duo deducit procurator: quod 
emolumenta omnia massae capitulari cedere debeant, inter omnes cano
nicos pari ratione distribuenda; et quod proinde canonicus-curatus qua 
parochus nil ultra percipere possit. Cum itaque emolumenta omnia in 
cadaverum associationibus capitulo consignanda sint, frustra, ait pro
curator, defunctus Abbas, ad suum tuendum decretum, ad effugium recur
rit, quod emolumentum peculiare eodem decreto canonico-curato qua 
parocho tributum, non a capitulo sed a fidelibus sit suppeditandum. 
Rem insuper confirmat orator ex eo quod art. 10 eorumdem actorum 
anni 1767 ubi cetera emolumenta canonico-curato debita numerantur, de 
incertis funerariis nulla fit mentio. 

Expendit deinde procurator exceptionem ex consuetudine deprom
ptam, quam parochus hac de re in sui favorem adlegat. Siquidem usus 
inolevisse videtur, quo parochus, ut ipse contendit, pro cadaveris bene
dictione L. 1,05 percipiat a Sodalitate, quae onus expensarum de more 
occasione funerum faciendarum sibi assumit. Hanc tamen consuetudi
nem procurator abusum vocat, eamque flocci faciendam existimat, 
utpote quae necessariis careat dotibus, et legitima proinde demonstrata 
non sit. 

Ad decretis abbatialis dispositiones examinandas deveniens tandem 
orator, quibus ius functiones omnes, sive parochiales sint sive non, cele
brandi, quibus tamen capitulum collegialiter non interveniat, parocho 
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recognoscitur, animadvertit duplici ëx capite per hasce dispositiones ca
pituli ius fuisse laesum : 

« 1.° Perche per certe funzioni parrocchiali e specialmente per il 
« battesimo il capitolo è in diritto di farle promiscuamente. 

« 2.° Perchè il capitolo ha il diritto esclusivo alle funzioni non 
« parrocchiali, anche quando non vi intervenga il corpo capitolare ». 

Id vero ostendit procurator tum ex iis quae in memoratis actis 
anni 1767 art, 2, 3, 4 habentur, tum ex praxi. Revera relatis articulis 
et praesertim art. 2 haec leguntur: « Che le funzioni spettino come è 
« stato solito di farsi sempre al canonico eddomadario e nei giorni 
« solenni al decano, e rispettivamente ai maggiori, tutto che fossero 
« funzioni in cui avesse ad esporsi il Venerabile per le quarantore, o 
« anche di ius mero parrocchiale, e che de iure spettassero al parroco. 
« Così di fare processioni per la città spetti al capitolo, salvo l'autorità 
« di Monsignor Preposto, senza che vi voglia consenso di essi curati. 
« Inoltre circa il battezzare non potranno impedire che talvolta facciasi 
« da ciascuno dei canonici, secondo loro accadrà la contingenza, o sa-
« ranno da altri in particolare richiesti ». 

In duobus aliis articulis canonico pariter hebdomadario, ad paro
chi exclusionem qua talis, ius et honor pariter tribuitur sive stolam 
deferendi in cadaverum associationibus iisdemque cadaveribus benedi
cendi, sive Missas 3, 7, 30 et anniversaria die celebrandi, « essendo solito 
« tutte le Messe cantate e Messe lette dei funerali celebrarsi dai cano. 
« nici per turnum, siccome anco nelle Messe avventizie per pietà dei 
« devoti. In guisa talché il canonico-curato abbia luogo in tali funzioni 
« ed onoranze in sola qualità di mero canonico, e quando appunto gli 
« spetterà quale eddomadario o turnario ». 

Ex praxi insuper, ex qua praeter ea quae testimoniis adductis, iam 
supra adnotata sunt ad probandum quod canonici extremam etiam 
unctionem et viaticum infirmis ad eorum postulationem administrare 
soliti fuerunt, eruitur etiam ex plurium testium attestationibus quod 
capitulum : 

«a) nelle circostanze speciali pro re gravi solennemente comunicò 
« i fedeli, come di fatto avvenne quando nel principio di questo secolo 
« Leone XIII dispose che si potesse ricevere l'Eucaristia nella notte di 
« capo d'anno; 

« b) nel mese Mariano, nel mese del Rosario il canonico che fa le 
« funzioni di rito, impartisce la Comunione generale di chiusura, come 
« fa anche per il termine dei 15 Sabbati, l'8 Maggio e la prima Dome-
« nica di Ottobre ; 
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« c) nelle novene e nei tridui F esposizione del Santissimo spetta 
« al canonico eddomadario ». 

« Cosicché ben sette testi di cui sei di età provetta, l'ultimo sagre-
« stano della chiesa, poterono in forma di atto notorio deporre innanzi 
« al sindaco che i canonici espongono sempre il Santissimo, celebrano 
« Messe solenni ed altre funzioni ecclesiastiche in'giorni ordinari e fu-
« neri ». Distinctio proinde inducta ab Abbate, concludit orator, intra fun
ctiones quibus capitulum collegialiter intervenit, et alias quibus non 
intervenit, ita ut illae celebrandae sint ab hebdomadario, et alterae a 
canonico-curato, nulla prorsus innititur fundamento, cum et actis con
tradicat erectionis duarum curarum perpetuarum, et a praxi exclu
datur. 

Circa vero baptismi administrationem, statuta ab Abbate suo decreto 
duplici ex causa capituli procuratori non arrident, quia nempe ipse 
nimis hac super re canonicorum facultatem coarctavit, et insuper quia 
constituit quod emolumentum exinde obventurum canonico-curato fuerit 
semper dandum. Sane Abbas statuit « che da ora in poi chiunque cano-
« nico non possa prestarsi a tale atto (baptismi nempe collationi) se non 
« per qualche suo consanguineo ed amico, di più sempre de intelligentia 

« parochi praevia Anche qui però va da sè che devono essere salvi 
« per il parroco i diritti di stola bianca ». Iamvero, contendit orator, 
licet in actis anno 1767 exaratis dicatur quod canonici-curati « circa il 
« battezzare non potranno impedire che talvolta facciasi da ciascuno 
« dei canonici, secondo loro accadrà la contingenza, o saranno da altri 
« in particolare richiesti » ; haud tamen determinantur coetus persona
rum seu personae, quibus tantum iidem canonici baptismi sacramentum 
conferre possint. Praeterea cum canonicis eiusdem sacramenti admini
stratio de iure quodammodo spectet, praemonito ad summum canonico-
curato, ratio prorsus non videtur ob quam ipsi emolumento relativo 
privari debeant: «Giacché il provento, - ita sane idem procurator,-
« non può scindersi dalla sua causa ossia dalla funzione esercitata per 
« diritto proprio. Ed erra l'Abbate quando, a sostenere la riserva del-
« F emolumento al canonico-curato dice, volere convenienza che 1' emo-
« lumento resti a chi in via ordinaria ha il diritto e dovere di com-
« piere la funzione relativa, e non a chi la compie in via straordinaria. 
« Questo ragionamento che infatti molto bene si applica a chi da un 
«parroco ottenga la licenza di amministrare un battesimo, non fa punto 
« al caso nostro, cui si tratta invece di diritto che compete ai singoli 
« canonici, e che questi compiono iure proprio, previo semplice avviso 
« al canonico-curato ». 
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Eo vel magis autem capituli procurator instat ut Abbatis decretum 
rescindatur omnino, quod per ipsum reditibus non paucis privatur capi
tulum, iam ex proscriptione bonis fere omnibus destitutum. Quapro
pter prosequitur: « E queste ultime considerazioni son tali che dimostre-
« rebbero la necessità di revocare il decreto appellato, quando anche 
« l'Abate avesse inteso di riformare le relazioni del capitolo col curato, 
« come sembra avere l'Abate accennato in una lettera a questa S. C, 
« quantunque ciò contrasti con la lettera del decreto stesso. Ma dato 
« del resto che si fosse voluto mutare le condizioni delle cose nella 
« chiesa di Atina, sarebbe portare nottole ad Atene, dimostrare a voi, 
« maestri di diritto, che ciò non avrebbe l'Abate potuto fare senza osser-
« vare le formalità volute dal diritto per le deroghe agli atti di fonda-
« zione. Tanto più che queste regole di fondazione costituiscono un atto 
« bilaterale emanato non motu proprio dal Preposto, ma ad istanza del 

« capitolo Adunque non sarebbe oggi lecito volere mantenute le ces-
« sioni, alterando a danno del capitolo le clausole, alle quali furono con-
« dizionate. Infatti mutate queste clausole, la cessione cadrebbe, il capi-
« tolo avrebbe diritto di domandare il ritorno alla pratica anteriore ». 

Denique cum idem procurator resciverit canonicum-curatum in sui 
favorem adducturum esse Abbatis Gelesia decretum, anno 1851 editum, 
et iam supra hac in relatione memoratum, ait hoc decretum illi nocere 
potius quam favere. In eo enim decreto, qui animarum curam in Ati-
nensi capitulo exercet, vicarius-curatus appellatur, et insuper eodem 
decreto functiones omnes non parochiales celebrandas esse statuitur ab 
hebdomadario seu a capitulo, aut ipsum collegialiter interveniat, aut 
non. Quod si Abbas Geiesia suo decreto ius stolam deferendi in asso
ciationibus cadaverum ac exsequias peragendi canonico-curato attribuit, 
recolit orator, decretum ipsum fuisse ita ab Abbate Celesia promulga
tum, ut immutari quocumque tempore posset, cum primum nempe me
lior haberetur de causa cognitio. 

Haec quidem Capituli procurator. Canonicus-curatus vero actualis, 
sac. Maximinus Corsi contra, quae sequuntur animadvertit. In primis 
ipse ad habitualem curam quod attinet, non denegat quod revera prae
sertim in actis a Curia Cassinensi exaratis, qui ad normam actorum 
anni 1767 canonicus-curatus dicendus fuisset, et in litteris nominativis 
a Rege missis ita de facto appellatur, titulo contra designetur vicarii-
curati perpetui. At id ex errore vel ex aequivocatione factum fuisse 
arbitratus Nam ita ipse ratiocinatur: In iure admitti nequit aliquem 
esse vicarium-curatum ad animarum curam actu exercendam, nisi alter 
adsit eiusdem paroeciae rector principalis, cuius vices ille gerat, et 
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penes quem principalem rectorem sit cura habitualis ; atqui, uti ex actis 
eruitur anni 1767, capitulum Atinense manifestissime curae habituali 
renunciavit et iure eligendi vicarium-curatum. Qui igitur animarum 
curam in civitate Atina modo exercet, non vicarius-curatus, sed aut 
parochus, aut canonicus-curatus nuncupandus est. Minorem autem huius 
ratiocinationis orator facile probat notis verbis, quae revera in iisdem 
actis anni 1767 leguntur, et iam supra relata sunt, quibus capitulum 
« per maggior gloria di Dio e per miglior accudimento e profitto delle 
« anime cede volontariamente alla cura abituale, che presso di lui risie-
« deva e risiede, e contentasi che in avvenire invece di eleggersi i vicarî-
« curati da esso stesso capitolo, vengano provveduti dal solo Monsi-
« gnor Preposto ».